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PERMBLEDHJE E PUNIMIT

Punimi i diplomés master i kandidates Artiola Zeneli, trajton njé ¢éshtje me réndési t& madhe pér mjedisin
dhe interesin publik. Ky studim hulumton izolimin dhe identifikimi e baktereve q& jané t& pranishme né
mostrat e mjaltit, ekzaminimin e efekteve antibakteriale t€ mostrave t&€ ndryshme t&€ mjaltit, pércaktimin
nése mjalti i prodhuar nga bletét e dy regjioneve t& Kosovés pérmban baktere qé prodhojné metabolité me
potencial té frenimit té rritjes kundér patogjenéve té réndésishém njerézor, pércaktimin e origjinés
botanike t& mjaltés sé prodhuar né efektin antimikrobial dhe matjen e sasisé sé metaleve prezenté né
mostrat e mbledhura nga lokalitetet t& ndryshme, né dy regjione t&€ Kosovés.

Kandidatja Artiola Zeneli, fillon punimin e saj duke pérshkruar réndésing e mjaltés, vegorité biologjike
dhe ushqyese té mjaltit, vetit fizike t& mjaltit, pérbérja kimike e mjaltit, cilésia e mjaltit, llojet e mjaltit,
aktivitetin antibakterial dhe pérdorimin e gjeré t&€ mjaltit n€ mjekési, pérdorimin e bletéve t& mjaltit né

biomonitorim, ndotjen mikrobiologjike dhe kimike t& mjaltit dhe kristalizimi i mjaltés - pérdorimin e




mikrovalés.

MATERIALI DHE METODAT

Pjesa e metodologjisé pérshkruan hapat e ndjekur pér mbledhjen dhe analizimin e té dhénave. Jané
pérdorur metoda t& ndryshme laboratorike pér t& analizuar mostrat e mjaltit nga lokalitetet e ndryshme
dhe me origjing t& ndryshme bimore. U pérdoren metoda té standardizuara pér t& matur parametrat

mikrobiologjiké, efektin antimikrobial dhe pérgendrimin e metaleve.

REZULTATET DHE DISKUTIMI

Diskutimi i punimit t& diplomés master t& kandidates Artiola Zeneli, éshté njé pjesé thelbésore e kétij
studimi, duke ofruar njé analizé té thellé t&¢ dhénave eksperimentale dhe interpretimin e rezultateve té
fituara. N& hulumtimin e kryer né mostrat e mjaltit jané izoluar mikroorganizmat, si: Aspergillus sp,
Bacillus sp, Bacllus sp, Pseudomonas sp dhe Salmonella sp, ndérsa E.coli nuk éshté izoluar né asnjérén
nga mostrat e mjaltit. Sa i pérket potencialit antimikrobik t& mjaltés, &shté kryer pér llojet Aspergillus
Sflavus, Candida albanicans, E.coli dhe Staphylococcus aureus. Efekt mé té fugishém antimikrobial
shumica e mostrave t& mjaltit kané dhéné pér Candida, Staphylococcus dhe E.coli, ndérsa kundér gjinis
Aspergillus nuk ka dhéné efekt. Ndérsa n€ aspektin e metaleve jané analizuar metalet e rénda: Cd, Co, Cr,
Cu, Fe, Mn, Mo, Ni, Pb dhe Zn. Ku vlen t& theksohet se Plumbi né 20 mostra ka rezultuar me sasi nén
nivelin e detektimin nga pajisja ICPE-9820, ndérsa né dy lokalitete né Dragash — mjalté livadhi dhe né
Podujevé — mjalté livadhi dhe bjeshke, ka tregu rezultat pozitiv. Po ashtu Zinku ka rezultuar me njé sasi
mé t& madhe né lokalitetin e Dragashit — mjalté livadhi, Mangani me sasi mé t& madhe né lokalitetin e
Podujevés — mjalté livadhi dhe bjeshke, Molibdeni né té gjitha lokalitetet ka tregu rezultat pozitiv t&
prezencés s€ tij ndérsa né njé lokalitet n€ Podujevé - mjalté livadhi dhe bjeshke ka tregu rezultat negativ.
Metalet alkaline: Na dhe K, metalet alkalino tokésor: Be, Mg dhe Ba, elementet e grupit 13, 15 dhe 16 t&
sistemit periodik t& elementeve kimike: Al, As dhe Se, t& rezultuara me pérqendrim té& ndryshém pér
lokalitete t& caktuara. Ndotja e mjaltés me metale vije si rezultat i: ndotjes industriale, pérdorimi i

pesticideve té shumta né bujqgési, ndotésit nga ajrit etj.

REKOMANDIMET

Bazuar né rezultatet e fituara jané propozuar disa rekomandime:

e Instalimi i koshereve té bletéve t€ jeté né distancat sa mé t& largéta nga njé mjedis industrial i J




ndotur me metale té rénda;

Mos pérdorimi i pesticideve né aférsi té koshereve té bletéve ose vendosja e tyre larg tokave
bujgésore;

Rritja e ndérgjegjésimit t& popullatés mbi réndésiné e bletés né planet dhe ndikimet e ndotjes né
produktet e sajé;

Forcimi i rregulloreve dhe politikave mjedisore pér té kontrolluar dhe reduktuar ndotjen nga
burimet industriale dhe bujgésore;

Pastroni dhe dezinfektoni rregullisht pajisjet dhe veglat e pérdorura né punén me kosheret e
bletéve.

Pérdorni materialet e duhura pér ndértimin e kosheres, si druri i papérpunuar dhe jo i trajtuar me
kimikate.

e  Siguroni gé bletét té kené qasje né ujé té pastér dhe né lule natyrale qé& nuk jané té spérkatura me
pesticide.

e Monitoroni dhe trajtoni problemet shéndetésore té& bletéve, si sémundjet ¢ ndryshme ge mund te

ndikojné ne cilésiné e mjaltit.

VLERESIMI I KOMISIONIT

Bazuar né analizén e doréshkrimit t€ punimit t€ diplomés master té kandidates Artiola Zeneli, komisioni

profesional sjell kéto vlerésime:

Kandidatja ka dorézuar punimin e saj né formé t€ ploté dhe sipas kérkesave té& Statutit t& Universitetit t&
Prishtinés dhe Rregullores pér studime master.

Rezultatet eksperimentale jané trajtuar né ményré shkencore dhe me pérpikéri, duke p&rmbushur
standarde akademike t& kérkuara. Ky aspekt demonstron aftésiné e kandidates pér t& kryer kérkime té&
miréfillta shkencore dhe pér té interpretuar té dhénat né ményré té sakté dhe té kuptueshme.

Kandidatja ka demonstruar njé pérvojé t& shkélqyeshme né aplikimin e metodave pér analizimin e

mostrave té mjaltés. Kjo tregon jo vetém njohurité teorike, por edhe aftésiné pér té zbatuar kéto njohuri né




praktiké, duke sjellé zgjidhje konkrete pér problemet mjedisore.

Komisioni profesional vleréson pozitivisht kété doréshkrim t& punimit té masterit dhe propozon q¢

kandidates Artiola Zeneli, ky punim ti aprovohet si bazé pér arritjen e gradés shkencore Master i
Shkencave té Biologjisé.
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